debitum cultū ꝛ seruitū sanctorū. et qm ad hoc dicit: **Et ipsi erunt mihi in populū. id ē me colēt et mihi obedient vt mei ꝛ non alterius p̄. Vos autē populus eius ꝛ oues ꝛc.** Vel possunt ad presentia corporalem referri. ꝛ tūc exponit sic. **Qm̄ inhabitabo in illis p̄ carnis assumptioneꝝ Jo. 1.** Verbum caro factū est ꝛc. **Et ambulabo inter illos corporaliter cum eis cōuersando Bar. 3.** Post hec in terra visus est ꝛc. **Et ero illoꝝ deus p̄ gloria Deut. 4.** **Hō est alia natio tam grandis ꝛc.** Et ipsi erunt mihi populus id ē p̄ fidē me colent. **Consequenter cū dicit. p̄pter qd̄ eritis ꝛc.** Confirmat ipsam amonitionē p̄ aliā auctoritatē. **Et circa hoc duo facit. Primo cōfirmat ipsam amonitionē p̄ auctoritatē. Secūdo ostendit p̄mū p̄missum seruanti bus monitionem ibi. Ego recipiā vos ꝛc.** Dicit q̄ p̄p̄ qd̄ id ē qz estis templum dei exire de medio eoz. **Et sumitur de Esa. 52.** **Recedite recedite inde ꝛ pollutū nolite tāgere. Ubi tria dicit. Exite. sepamini. ꝛ imundū nolite tāgere.** qz tripliciter debem? nos habere ad infideles. **Primo vt exeamus ab eis relinquendo peccata. Zach. 2.** **o. o. fugite de terra aquilonis ꝛc.** Sed donatiste dicit qz debemus corporaliter deserere malā societate qd̄ non est verū. **Unde qd̄ ap̄lus dicit intelligendū est de separatiōe sp̄ia: li. et ideo sic exponit. Exite sp̄ialiter non sequēdo vitam eoz. Lañ. 2.** **Sicut lilium inter spinas ꝛc.** Et hoc videt vt vitem? ipas p̄tōꝝ occasiones ab eis datas. **Et ideo dicit Sepamini id est longe ab eoz consensu sitis. Martb. 10.** **Veni em̄ separare ꝛc. Numeri. 16.** **Recedite a tabernaculis hoim̄ impioꝝ ꝛc.** Tertio vt arguamus eos cum male agunt. **Et ideo dicit imūdu ne tetigeritis scz p̄sentētes eis in malis. Ro. 2.** **Non solum q̄ faciūt ea: s̄ et q̄ p̄sentant ꝛc.** **Ep̄. 5.** **Nolite cōmunicare operibus instructioꝝ. Et hoc qz qui tangit pices ꝛc. Ecc. 13.** **Premiū autē res p̄missum seruantibus monitionē est duplex. scz diuina familiaritas. ꝛ diuina adoptio. Diuina familiaritas quia ego recipiā vos. Quasi dicat Secure exeat qz ego recipiam vos in meos. p̄. Qm̄ pater me? et mater mea ꝛc. p̄. Beatus que elegisti ꝛc. Esa. 42.** **Ecc seru? me? ꝛc.** **Sz diuina adoptio qz adoptat nos in filios qz dicit. Et ero vobis in patrem. et vos eritis mihi in filios Ro. 8.** **Non accepistis ꝛc.** Et dicit filios qm̄ ad p̄fectos. ꝛ filias qm̄ tum ad imp̄fectos. et hoc sumit de. 2. reg. 7. vbi dicit de salomone. **Ego ero ei in patrē. ꝛc.**

Capitulū septimū.

Has igitur habentes p̄missiones carissimi. mundemus nos ab omni inq̄namento carnis ꝛ sp̄is. p̄ficiētes sanctificationē in timore dei. **Capite nos. Neminē lesim? neminē corrupim? neminē circūuenim? Nō ad condemnationē vestrā dico. Prediximus em̄ q̄ in cordibus nostris estis ad cōmoriendū ꝛ ad cōuiuendū** **Donuit ap̄ls corinthios qualiter se in futuro debeāt habere: hic cōmēdat eos de bonis p̄teritis. Sz vt fiat qdā continuatio p̄teritorū ad futura: primo concludit amonitiones. Secūdo vero cōmēdat eos ibi. Multa mihi si ducta ꝛc.** Circa primū tria facit. **Primo ponit amonitionem. Secūdo inducit exemplum sui ipsius ad amonitionem seruandam ibi. Capite nos ꝛc.** Tertio ponit amonitionis intentionem ibi. **Non ad condemnationē vestram ꝛc.** Circa primum tria facit. **Primo ponit motiū ad obseruantiam amonitionis. et hoc est p̄missio eis facta. Et ideo dicit. Has igitur habentes p̄missiones carissimi scilicet qz deus habitet in nobis et recipiat nos ꝛc.**

Explanatio sancti Thome

Secundo ponit amonitionē cū dicit **Uidem?** 2c. Et hoc ideo qz pmissiones iste non dant nisi mūdīs. et ideo mūdus demus nos ab omni inquinamento carnis et spūs id ē carnis et spūaliū vitiōz. **Esa. 52.** **Udāmini** q fertis vasa dñi 2c. **Ubi sciendū est** q omne peccatū qd consumat in delectatiōe carnis: est carnale. illud vero qd consumat in delectatiōe spūs: est spūale. **Et inde est** q peccata carnalia si considerent q̄tū ad sui cōsumatiōē sunt duo tm̄ scz gula et luxuria. cetera vero pctā sunt spūalia. **Si vero cōsiderent** quantū ad sui originē sic oīa peccata possunt dici carnalia. qz omnia ex conceptione carnis originez habēt et hoc modo loquit ad **Gal. 5.** **Manifesta sunt autē opa carnis** 2c. **Tertio ponit** modū implēdi amonitionē ibi. **Perficientes** 2c. **Possit etiam aliquis dicere.** **Hūquid nō sum?** mundati in baptismo? **Et ideo addit** p̄ficiētes sanctificationem id est p̄ficiē emundationē inchoatā in baptismo **Sanctus est idem est** q mundus? **Leuit. 11. et. 19.** **Sancti estote** qm̄ ego sanctus sum 2c. **Perficiam?** in qz qz p̄bi conati sunt p̄ficere et non potuerunt. qz nō potuerūt oīa peccata vitare. **q̄tūm cūqz em̄ aliq̄ peccata vitaret et exerceret actus virtutum.** adhuc tñ remanebat in eis peccatum infidelitatis. **Et ideo in vero cultu dei solum p̄ficiē emūdatiō.** et hoc est qd dicit. **In timore id ē in cultu dei.** **Eccl. 25.** **Timor dñi 2c.** **Sed contra Col. 3.** **Sup om̄ia charitates habentes** q est vinculū p̄fectionis. **Non igit p̄ficiē sanctificatio in timore dei: sed in charitate dei.** **Respondeo** dicendum est qz hic loquit de timore filiali q est charitatis effectus: et nō de seruilī qui contrariat charitati. **Dicit autē in timore** vt doceat nos habere affectum ad deum cum q̄dam reuerentia et sollicitudine. **Amor em̄ causat** securitatem que q̄nqz negligentia parit. sed qui timet semp est sollicitus. **Consequenter cū dicit.** **Capite nos** 2c. in exemplum se prebet. **Quasi diceret.** **Accipite nos in exemplū** 1. **corin. 11.** **Imitatores mei estote** 2c. **Ego em̄ mibi caui** ab imundicia p̄ sanctificationē. qz neminē lesi? **Ubi notā** dum qz tripliciter potest aliq̄s ledere. primū. et nullo istoz ruz modoqz lesit aliq̄m. **Primo in p̄sona.** et q̄tūm ad hoc dicit. **Neminē lesim?** scz in p̄sona sicut faciunt mali dñi. **Dicit. 3.** **Violenter tollitis pellem eoz** 2c. **Secundo q̄tūm ad famā** inducēdo eos vel exemplo vel p̄suasiōibus ad malum. et quantum ad hoc dicit. **Neminem corruptum** 1. **corin. 15.** **Corruptū bonos mores.** **Tertio q̄tūm ad subtrahēdū bonoz.** et q̄tūm ad hoc dicit. **Neminē circumuenim?** id est in bonis fraudauim? 1. **tesal. 4.** **Ne q̄s circumueniat** 2c. **Consequenter cum dicit.** **Non ad condemnatiōz vestram** 2c. aperit suam intentionē. **Quasi dicat** nō dico hoc condemnando vos: sed vt emendemini. **Mala em̄ p̄terita** p̄pter duo consueuerūt cōmemorari. **Aliquādo ad condemnatiōz: et hoc qm̄ non est** ultra spes correctionis. **Aliq̄n autē ad emendationē** vt scz corrigat. et hoc modo loquit hic. **Non ad condemnatiōz vram** 2c. 1. **corin. 4.** **Hec ad vtilitatē vram** dico 2c. **Et ratio huius est.** qz gaudeo de bono vestro: **predixi em̄ q vos estis** 2c. **3. 3.** **Ep̄la nostra vos estis** sc̄pta in cordib⁹ nostris **phil. 1.** **Et qz habeam vos** 2c. **Estis inq̄ in cordibus nostris** scz ad cōmōriendū et ad conuincēdū. **Qd potest intelligi** de morte culpe et de morte naturali. **De morte culpe** vt non intelligat qz nos simus parati ad cōmōriendū vobiscū id est qm̄ vos peccatis nos volum⁹ peccare. sed qz mortem culpe vram eo dolore accipimus quo nrām. 2. **corin. 11.** **Quis infirmat et ego nō infirmor.** 1. **corin. 15.** **Quotidie morior** 2c. **Et ad conuincēdū** qz ita gaudeo de bona vita vestra in gratia sicut et de nostra. **De morte vero naturali** vt intelligat ad cōmōriendū id est paratus sum mori p̄ vobis. **infra. 12.** **Libentius impendar et superimpendar** 2c. **Et ad conuincēdū id est vt desideret vos esse socios in vita eterna.** 2.

Li. 2. Si cōmōri sum⁹ et cōmōriem⁹.

Lectio secunda:

Multa mihi fiducia est apud vos. multa mihi gloriatio p̄ vobis. **Replet⁹** sum consolatione: supabundo gaudio in omni tribulatione nostra. **Nam et cum venissemus in macedoniā:** nullam requiem habuit caro nostra: sed omnē tribulationem passi sum⁹. **Solis pugne:** intus timores. **Sz qui consolatur humiliter cōsolatus est nos** de⁹ in aduentu titi. **Non solum autē in aduentu eius:** sed etiam in consolatione in qua consolatus est in vobis referens nobis vestrū desiderium: vestrū sc̄tum: vestrā emulationē p̄ me. ita vt magis gauderē. **Quoniā si contristati vos in epistola non me penitet** **Et si peniteret videns qz epistola illa et si ad horam vos contristauit.** nunc gaudeo nō quia contristati estis. sed quia contristati estis ad penitentiam.

Apostolus posuit supra amonitionē ex premissis conclusam: hic subdit suam cōmendationē. **Et circa hec duo facit.** **Primo ponit** eoz cōmendationē. **Secundo ipsas ex** ponit ibi. **Nam et cum venissem** 2c. **Cōmendationē autē istoz ponit ostendendo affectum suū qz consurgit ex bonis operib⁹** que corinthiis faciebant. **Consuevit em̄.** **q̄duplex affectus in cordib⁹ diligentū consurgere ex bonis qz dilecti operant.** et hos quatuor se ap̄tus cepisse de eis ostendit. **Et primo affectū fiducie.** **Unde dicit.** **Multa mihi fiducia est apud vos.** **In q̄tūm scz cōfido** qz q̄ bene cepistis semp p̄ficiētis in melius. **Unde ex bonis auditis de vobis spero** maiora in futurū. **phil. 1.** **Cōfido de vobis** qz q̄ cepit opus bonum 2c. **Dab. 6.** **Cōfidim⁹** de vobis charissimi 2c. **Et hec fiducia bona est et salubris** **Deb. 10.** **Noli te amittere fiduciam** 2c. **Secundo ex hoc concipit affectū gloriatiōis.** **Ex quo em̄ quis bona amici sicut sua diligit.** cōsequens est vt de bonis amici sicut de p̄p̄is gloriē. **Et hoc specialiter.** qm̄ ipse est causa illoz bonoz. sicut magister est causa doctrine discipuli. **Et ideo dicit.** **Multa mihi gloriatio p̄ vobis est** 2c. **puer. 10.** **Gloria patris filius sapiens.** **Tertio ex p̄dictis concipit affectum consolationis** qm̄ ei q̄ letat et gloriat de bonis suis vel amici habz remedium contra tristitias. **Consolatio em̄ est remediū contra tristitias.** **Naturale autē est qz semp delectatio et gaudium tristitiae opponit.** **Et s̄m p̄hm** **Ois delectatio** debilitat vel totaliter tollit tristitiam. **Si delectatio sit contraria tristitiae: totaliter absorbet tristitias.** **Si autē nō sit p̄traria** debilitat et diminuit eam. **Et inde est qz qm̄ quis est in tristitia q̄ncūqz nūciant sibi aliqua leta** diminuit tristitiam. **Et ideo qz audit leta de corinthiis dicit.** **Repletus sum consolatione:** audita scz correctione vestra. **3. 1.** **Sicut absidant xpi passiones** 2c. **phil. 2.** **Si qua consolatio** 2c. **implete gaudium meū** 2c. **Quarto consurgit ex p̄dictis affectus exuperantis gaudij.** licz em̄ ex aliquib⁹ delectationib⁹ diminuat tristitiam: non tñ totaliter tollit nisi gaudij sit magnū. **Quāuis autē ap̄tus multas tribulationes sustineret.** qz tñ multū gaudēbar de bonis corinthioz: ideo nō solum nō absorbebat tristitia totaliter. sed etiam supabundabat gaudio. **Et ideo dicit.** **Supabundo gaudio in omni tribulatione nostra** id est gaudij meum superat oīm tribulationē que

in epistolam II. ad Corinthios. VII.

erat in antio meo. 1. thessal. 2. Que est enim spes nostra aut gaudium etc. Ro. 12. In tribulatione patientie. Consequenter cum dicit. Nam cum venissem etc. exponit suam commendationem. Duo aut dixerat. scilicet se accepisse gaudium et habuisse tribulationem. Primo ergo manifestat suam tribulationem. Secundo vero suam consolationem ibi. Sed quod consolatur etc. Tribulationem autem aggravat ex duobus scilicet ex subtractione remedii cum dicit. Nam et cum venissem etc. quasi dicitur. Vere tribulationem habeo: quod in nullo consolator. Nam cum venissem macedoniam nullam requiem habuit caro nostra. hic facit mentionem de persecutione quam passus est in macedonia quando liberavit ancillam phrygonisam: ut legitur act. 16. Dicit autem nullam requiem habuit caro nostra. et non dicit spiritus noster. quod sancti semper habent pacem spiritus: cum etiam in adversis animam que in corpore patitur spe futuri premij quiescat. Quod multa sustineat affectui carnis contraria. Et multiplicitate vero tribulationum aggravat cum dicit. Quoniam tribulationem passi sumus id est omne generum tribulationis finem corpus et finem animam supra. 4. In omnibus tribulationem patimur etc. Ro. 16. In modo pluram etc. Et quod omne tribulationem passus fuerit exponit sequenter cum dicit. Foris pugnetur: intus timores. Foris id est extra me ipsum pugne persecutionum. sed tamen intus id est in corde est timor de malo: tamen mens persecutionem in futuro. Deut. 32. Foris vastabat eos gladius etc. Sed contra. puer. 28. Iustus quasi leo confidens absque terrore erit. Rideo. est sine timore spiritum ad spiritum: non tamen spiritum ad carnem. Vel foris id est extra ecclesiam pugne illate ab infidelibus. sed intus timores ne scilicet illi qui intra ecclesiam sunt excidant a fide. propter peccatores. Ut foris id est in manifesto pugnetur: quibus impugnantur a manifestis inimicis. Intus timores qui iniunguntur nobis ab illis qui dicunt se amicos et non sunt. quod ut dicit boetius de consolatione. Nulla pestis efficacior ad nocendum quam famulari inimicus. Matth. 10. Inimici hominis domestici eius. Et ceteros sequenter cum dicit. Sed qui consolatur etc. ponit materiam sue consolationis quam extollit ex duobus scilicet ex grata presentia tyri. et ex consolatione tibi ibi. Non solum autem etc. Dicit ergo. licet hic graviter afflicti fuerim. sed quod deus consolatur humiles consolatur est etc. Cuius presentia vix te mihi gratissima est. et in adiutorium. s. i. Qui consolatur nos in omni tribulatione nostra. Dicit autem qui consolatur humiles. quod supposito non consolatur: sed eis resistit ut dicit Jac. 4. et. 1. etc. 5. Consolatur autem humiles dando eis gratiam que est consolatio spiritus sancti. Esa. 61. Et consolatur omnes lugentes etc. Non solum autem etc. Hic ponitur alia materia consolationis apostoli scilicet consolatio tyri. Et materia huius consolationis est duplex. Prima emendatio corinthiorum: quam habuerunt in presentia tyri. Secunda est de vobis corinthiorum: quam ostendit ad titum ibi. In consolatione autem vestra etc. Circa primum duo facit. Primo ponit consolationem de penitentia corinthiorum. Secundo exponit quendam que dixit ibi. Contristati enim estis etc. Circa primum tria facit. Primo ponit consolationem tyri. Secundo materiam consolationis ibi. Referens nobis etc. Tertio effectum consolationis in mente apostoli ibi. Ita ut magis gaudere etc. Dicit ergo. Non solum consolatur nos deus in adventu tyri. sed etiam in consolatione qua ipse tyrius consolatus est de vobis et in vobis. Et huius consolationis materia est. quod ipse tyrius consolatus est referens nobis vestrum desiderium etc. Ubi tria ponit laudabilia propter tria reprehensibilia que fuerunt in eis. Fuerunt enim pigri ad bonum. et contra hoc dicit. Referens nobis vestrum desiderium de proficiendo in melius. Item erant parvi ad malum. et contra hoc dicit. Nostrum stertim scilicet de peccatis commissis. Iere. 6. Luctus vniuersi facit etc. Item erant faciles deceptioni pseudorum et contra hoc dicit. Vestram emulationem contra pseudos habetis pro